CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº                        , DE 2017.

(Do Sr. HUGO LEAL)

Requer a participação da Comissão de
Viação e Transportes – CVT,
juntamente com os seus membros, na
preparação e organização de uma
reunião para avaliação das ações
referentes ao movimento MAIO
AMARELO.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, a participação da Comissão de

Viação e Transportes – CVT, juntamente com os seus membros, na

preparação e organização de uma reunião para avaliação das ações referentes

ao movimento MAIO AMARELO.

JUSTIFICATIVA

No mês de maio repete-se no Brasil e no mundo uma grande

ação de mobilização da sociedade em defesa da segurança no trânsito e da

proteção das vidas nas ruas e estradas. Trata-se do Movimento MAIO

AMARELO concebido e planejado por brasileiros comprometidos com a causa

e que rompeu as fronteiras de nosso país, com um único propósito: chamar a

atenção da sociedade para o alto índice de mortes e feridos no trânsito em todo

o mundo.

O objetivo do movimento é promover ações coordenadas entre o

Poder Público e a sociedade civil com a intenção de colocar em pauta o tema

segurança no trânsito com o envolvimento dos mais diversos segmentos:

órgãos de governos, empresas privadas, entidades de classe, associações,

CÂMARA DOS DEPUTADOS

federações e sociedade civil organizada para propagar o conhecimento sobre

os riscos e orientar sobre as medidas de prevenção e proteção.

  O MAIO AMARELO e seu símbolo surgiram na esteira do sucesso

de movimentos internacionais no campo da saúde pública como o “Outubro

Rosa” e o “Novembro Azul”, que tratam, respectivamente, dos temas câncer de

mama e câncer de próstata, estimulando a promoção de atividades voltadas

para a conscientização. Muitas cidades e praticamente todas as capitais do

Brasil já estão organizando as suas programações.

  Dentre as ações para o período, que incluem ciclo de palestras,

caminhadas, concursos de ideias e produção de peças de comunicação, dentre

tantas, destaca-se a iluminação em amarelo de monumentos e prédios

públicos, como uma forma ostensiva das autoridades manifestarem

publicamente sua adesão ao Movimento MAIO AMARELO.

  Assim, como este Parlamento não poderia ficar alheio a esse

movimento, estamos organizando essa reunião, por meio da FRENTE

PARLAMENTAR EM DEFESA DO TRÂNSITO SEGURO, que irá homenagear

essa iniciativa, discutir e avaliar as ações que estão sendo realizadas em nosso

país, sua eficácia e medidas que possam ainda ser tomadas nos próximos

anos, especialmente porque temos diversos projetos de Lei tramitando nesta

Casa com vistas à alteração do Código de Trânsito Brasileiro.

  Para tanto, sugerimos que o evento seja realizado na sala de

reuniões desta Comissão, no dia 31 de maio, às 8 horas, antes da reunião

deliberativa.

  Diante do exposto, apresento o presente requerimento, esperando

o atendimento do pleito em questão.

 Sala das Comissões, em 23 de maio de 2017.

             Deputado HUGO LEAL
            PSB-RJ